

Alicja Szałagan

"Kierunki polityki kulturalnej a uwarunkowania i możliwości powieści politycznej w latach 1945-1970", Stanisław Majchrowski, "Prace Polonistyczne" Seria XLI (1986): [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 30/1 (103), 265

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MAJCHROWSKI Stanisław: Kierunki polityki kulturalnej a uwarunkowania i możliwości powieści politycznej w latach 1945-1970. "Prace Polonistyczne". S. XLI: 1985 (wyd. 1986), s. 451-472.

W pierwszej części artykułu przedstawia autor opinie krytyki literackiej na temat powieści politycznej. Ocena gatunku była na ogół negatywna. Krytycy, niezależnie od własnej postawy, unikali omawiania wpływu kontekstu sytuacyjnego na aktualnie pisane powieści polityczne. Następne części artykułu charakteryzują politykę kulturalną i jej oddziaływanie na kształt powieści politycznej. Artykuł zamyka teza, iż przyczyna niepopularności gatunku leży nie "w żądaniu akceptacji powojennej rzeczywistości ustrojowej Polski, lecz w niewyważonych należycie proporcjach między wymogami ideologii i polityki, w nie dość starannym i dostatecznie spiesznym modelowaniu tych proporcji na różnych etapach rozwoju społeczno-ekonomicznego".

BP/103/63

A.Sz.

MAJDA Jan: Biografia literacka w szkole (rekonesans teoretycznodydaktyczny). "Zeszyty Naukowe UJ. Prace Historycznoliterackie". Z. 56. Kraków 1985, s. 37-45.

Autor polemizuje z poglądami, wg których nauczanie języka polskiego w szkole powinno ograniczać się niemal wyłącznie do interpretacji tekstu. Powołując się na opinie wybitnych literaturoznawców stwierdza konieczność "poważnego stosunku do biografii" w programach szkolnych, przedstawia też walory dydaktyczne biografii literackiej.

BP/103/64

M.T.